A Illescas y Bobadilla hay que añadir *Gerindote*, recibido en 1136, el mismo año que Calatalifa: “*ego, Adefonssus, nutti Dei Hyspanie imperator, una cum coniunge mea, imperatrice domna Berengaria, [...] damus in creditatem Deo scilicet, ecclesie Sancte Marie quod fundatur in Secobia et vobis, domno Petro, eiusdem ecclesie episcopo, canonicisque omnibus in eadem ecclesia, Deo et Sancte Marie servientibus, futuris et presentibus, quandam nostram villam cui est nomine Girondoth cum omnibus terminis et redditibus suis integris quos in tempore maurorum et in mei avi, regis Adefonssi, temporibus et habuit et tenuit cum exitibus et intratibus suis, cum montibus et vallibus, cum aquis et rivis et molendinis, cum pratis et pascuis, cum terris et vineis, populetis et non populetis, et cum omnibus pertinentiis suis quocumque loco fuerint*”<sup>26</sup>.

Al norte del Sistema Central los obispos de Segovia poseyeron Aguilafuente, Caballar, Collado Hermoso, Fresno de Cantespino, Fuentepelayo, Laguna de Con-

24. L. M. VILLAR GARCÍA: *Documentación medieval...*, 97-98.

25. B. BARTOLOMÉ HERRERO: “*El señorío temporal...*”, 194.

26. L. M. VILLAR GARCÍA: *Documentación medieval...*, 66-67.

terras, Navares de las Cuevas, Pelayos del Arroyo, Riaza, Sotosalbos, Turégano y Veganzones en la actual *provincia de Segovia*, y Alcazarén, Luguillas y Mojados en la de *Valladolid*.

Todos estos señoríos nunca fueron simultáneamente propiedad de los preladados de la ciudad del Eresma, se ganaban unos y se perdían otros, pero la principal característica de este dominio es su enorme disgregación en ambas vertientes del Guadarrama. Frente a los señoríos nobiliarios o eclesiásticos concentrados que irán surgiendo en la *extremadura* castellana, los obispos de Segovia poseyeron pequeños lugares dispersos por un amplio territorio, lo que sin duda reducía su control.

## II. DONACIÓN DE POZUELO AL OBISPO DE SEGOVIA (1149)

El 7 de diciembre de 1149 el emperador Alfonso VII y su hijo Sancho, futuro Sancho III de Castilla, hacen merced al *obispo Juan* de Segovia (1148-1152) para que pueda poblar su heredad de *Pozolos*: “*ego, Adefonsus, tocius Hispanie imperator, et ego, rex Sancius, filius eius, concedimus vobis, domine Ionannes, Secovienses ecclesie episcopo, atque plenam et liberam potestatem perpetuo habendam tradimus ut in illa hereditate vestra de Pozolos populationem faciatis*”<sup>27</sup>. Se trata de una donación por juro de heredad para que creara una nueva población en un terreno que ya era suyo sin que se pueda precisar desde cuándo aunque hay que suponer que no sería desde mucho antes pues de la toma de Oreja sólo hacía diez años.